
  

Sprawozdanie z seminarium projektu  
,,Rozwój kształcenia w turystyce", współfinansowanego ze środków 

programu „Uczenie się przez całe życie” 
Częstochowa, 11 marca 2013 r. 

 
 W dniu 11 marca 2013 r. w sali sesyjnej Urzędu Miasta Częstochowy 

odbyło się pierwsze seminarium projektu ,,Rozwój kształcenia w turystyce".  
W seminarium uczestniczyli partnerzy projektu: przedstawiciele władz miast 

Częstochowy i Ourém, przedstawiciele Zawodowej Szkoły Hotelarstwa  
w Fatimie, członkowie stowarzyszenia Przedsiębiorców Ourém/Fatima ACISO, 

członkowie Częstochowskiej Organizacji Turystycznej oraz przedstawiciele 

Zespołu Szkół Ekonomicznych.  
Obecni byli również pracownicy naukowi częstochowskich uczelni, m.in. 

Akademii im. Jana Długosza i Wyższej Szkoły Hotelarstwa i Turystyki  
w Częstochowie, a także studenci i uczniowie szkół średnich, przyszli specjaliści 

obsługi ruchu turystycznego.  
 

 Uczestników seminarium powitał Mirosław Soborak, Zastępca 
Prezydenta Miasta Częstochowy. W wystąpieniu otwierającym seminarium 

przypomniał w skrócie wieloletnią współpracę obydwu miast prowadzoną  
w ramach umowy miast bliźniaczych oraz stowarzyszenia miast sanktuariów 

Europy „Shrines of Europe”. Najważniejsze dziedziny tej współpracy to: kultura, 
wymiana młodzieży, wzajemna promocja oraz wymiana doświadczeń  

w zakresie przyjmowania i obsługi turystów i pielgrzymów oraz funkcjonowania 
miast jako ośrodków pielgrzymkowych.  

  

 Podczas pierwszej części seminarium José Manuel Alho, Zastępca 
Prezydenta Miasta Ourém, przybliżył zebranym miasto Ourém, położone  

w środkowej części Portugalii. Fatima, leżąca w obrębie administracyjnym 
Ourém, jest odwiedzana rocznie przez ok. 6 mln pielgrzymów. Do głównych 

atrakcji Ourém należą, poza Sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej, m.in. 
zamek, stanowiący centrum historyczne Ourém, Park Jurajski ze śladami stóp 

dinozaurów, które zostały odkryte na terenie dawnego kamieniołomu i obecnie, 
po zagospodarowaniu terenu, kandyduje na listę UNESCO, różnorodne szlaki 

turystyczne oraz bogata fauna i flora.  
 

 Fernando Paquim, koordynator Biura Promocji Gospodarczej miasta 

Ourém, przedstawił główne cele i założenia projektu ,,Rozwój kształcenia  
w turystyce". Projekt ten ma na celu wymianę informacji na temat dobrych 

praktyk w kształceniu w dziedzinie turystyki między Częstochową a Ourém, 
zaangażowanie studentów, turystów i przedsiębiorców z obu miast 

pielgrzymkowych w zdefiniowanie nowego modelu kształcenia, bardziej 

atrakcyjnego i dostosowanego do realiów turystyki, szczególnie religijnej, 
wzmocnienie i poprawienie profesjonalizacji usług turystycznych oraz 



rozszerzenie współpracy między miastami partnerskimi w dziedzinie turystyki, 

edukacji, gospodarki i zasobów ludzkich.  
 

 Elisabete Marques, przedstawicielka Zawodowej Szkoły Hotelarstwa, 
przedstawiła zadania stowarzyszenia INSIGNARE, które prowadzi Zawodową 

Szkołę Hotelarstwa w Fatimie. Szkoła kształci przyszłych specjalistów  
w dziedzinie obsługi ruchu turystycznego, dostosowuje nauczanie do lokalnych, 

regionalnych, narodowych i międzynarodowych realiów oraz prowadzi zajęcia 
zgodnie z możliwościami znalezienia pracy na rynku turystycznym. Z uwagi na 

wysoki procent bezrobocia w Portugalii głównym celem stowarzyszenia jest 
zapewnienie osobie bezrobotnej, która ukończyła 18 lat, możliwości 

podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz rozwijania swoich umiejętności. 
Dlatego stowarzyszenie oferuje szereg szkoleń i kursów oraz motywuje 

młodzież i dorosłych do aktywnego poszukiwania pracy. 
 

 Purificação Reis, wiceprzewodnicząca ACISO-Stowarzyszenia 

Przedsiębiorców Ourém/Fatima, zaprezentowała zadania stowarzyszenia. 
Stowarzyszenie udziela się przede wszystkim w branży turystycznej i 

gospodarczej. Współpraca ACISO z innymi partnerami polega na wzajemnej 

wymianie doświadczeń i informacji w dziedzinie turystyki i hotelarstwa. Z 
pomocą Urzędu Miasta Ourém i ACISO została otwarta Zawodowa Szkoła 

Hotelarstwa w Ourém/Fatimie. Stowarzyszenie wspiera ją w zakresie pomocy 
prawnej, konsultingu, promocji i zatrudnienia. Dzięki wzajemnej współpracy  

z przedsiębiorcami z sektora turystycznego Stowarzyszenie pomaga młodym 
ludziom odnaleźć się i utrzymać na rynku pracy. Głównym celem 

stowarzyszenia jest opracowanie zrównoważonej strategii rozwoju turystyki, 
promocja turystyki miast partnerskich, wzmocnienie relacji z przedsiębiorcami, 

szkolenie kadry dla branży turystycznej w celu zaspokojenia oczekiwań 
turystów.  
 

 W drugiej części seminarium Stefan Nowak, prezes Częstochowskiej 
Organizacji Turystycznej przedstawił zadania i cele organizacji. Do 

najważniejszych należą działania promocyjne, oznakowanie szlaków 
turystycznych, wydawanie map, przewodników, folderów turystycznych, 

prowadzenie lokalnego systemu informacji, opracowanie ekspozycji i udział  

w krajowych targach turystycznych, organizowanie imprez plenerowych, 
szkoleń, sympozjów oraz konferencji na tematy turystyczne. Głównym celem 

Częstochowskiej Organizacji Turystycznej jest kreowanie atrakcyjnego 
wizerunku miasta i regionu. 

 
 Edyta Tomska z Zespołu Szkół Ekonomicznych przypomniała krótko 

ponad 60-letnią historię szkoły, która kształciła niegdyś na Policealnym 
Studium Turystycznym. Jest to jedna z najstarszych szkól w mieście. Szkoła 

kształci nakierunkuj Technik obsługi ruchu turystycznego pod patronatem 
Polskiego stowarzyszenia Turystyki, Polskiej Federacji Campingu i Caravaningu, 

Polskiej izby Turystyki. Szkoła podpisała List Intencyjny z Akademią im. Jana 
Długosza dotyczący m.in. wymiany doświadczeń na kierunku Turystyka  

i rekreacja. Szkoła realizuje programy edukacyjne: nowoczesne metody 
przeciwdziałanie nieukończeniu szkoły przez uczniów szkół zawodowych, 

wspólne budowanie dobrego doradztwa zawodowego, jak to robią inni? – 



organizacja i zarządzanie firmą turystyczną, edukacja bez granic.   

W szkole działa szkolne Centrum Kultury,  

Szkoła współpracuje z 33 zakładami pracy, w których uczniowie odbywają 
praktyki zawodowe. Kącik pracodawcy, gdzie pracodawcy mogą prezentować 

swoje firmy a uczniowie mogą uzyskać informacje o specyfice pracy w danym 
zawodzie. Szkoła organizuje konkursy; i konkurs wiedzy o Tunezji, obchody 

światowego dnia turystyki, udział w projekcie Mazury cud natury. Prowadzi 
działania proekologiczne, wprowadziła kurs języka chińskiego.  

 
Beata Mikuta Dziekan Wyższej Szkoły Hotelarstwa i Turystyki  

w Częstochowie przedstawiła System Kształcenia i Doskonalenia Kadr 
Turystycznych w Polsce na poziomie szkolnictwa wyższego. Wystąpienie 

rozpoczęła od omówienia miejsca szkolnictwa wyższego w systemie edukacji w 
Polsce i jego etapów: studia pierwszego i drugiego stopnia oraz jednolite studia 

magisterskie, studia doktoranckie oraz podyplomowe. Specjaliści obsługi ruchu 
turystycznego mogą być kształceni we wszystkich stopniach studiów wyższych, 

na uczelniach prywatnych jak i publicznych. Odbywa się to jednak głównie na 

studiach I i II stopnia na kierunku Turystyka i rekreacja. Kierunek ten na 
różnych uczelniach oferuje kilkadziesiąt specjalności. Również na uczelniach 

wprowadza się specjalności odnoszące się do branży turystycznej. Ofertę tę 
uzupełniają studia doktoranckie i podyplomowe. Zgodnie z krajowymi ramami 

kwalifikacji kierunek turystyka i rekreacja przyporządkowany został do 
kategorii nauk medycznych, nauk o zdrowiu oraz nauk o kulturze fizycznej. 

WSHiT kształci na studiach I stopnia oraz studiach podyplomowych. Organizuje 
również kursy dla pilotów wycieczek i przewodników turystycznych. Szkoła 

wprowadza zajęcia umożliwiające zdobycie konkretnych umiejętności 
praktycznych współpracując z przedsiębiorstwami z branży turystycznej   

 
 Ana Alves, dyrektorka Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych Urzędu 

Miasta Ourém omówiła rolę władz w edukacji prowadzonej na szczeblu 
lokalnym. W Portugalii Ministerstwo Edukacji i Nauki opracowuje politykę  

oświatową, ale na poziomie lokalnym gminy też spełniają ważną rolę w tym 

zakresie. Wyróżnia się następujące poziomy nauczania: przedszkolne, 
podstawowe, średnie, zawodowe, wyższe.  

Zadaniem ministerstwa jest czuwanie nad przestrzeganiem obowiązkowego 
nauczania przedszkolnego i szkolnego, poszerzanie możliwości osiągania 

potwierdzonych kwalifikacji przez młodzież i osoby dorosłe, promowanie 
poprawy jakości nauczania, poprawa warunków funkcjonowania szkół, 

zapewnienie źródeł finansowania oraz ocena pracy nauczyciela.  
Gminy odpowiadają za zarządzanie placówkami oświatowymi oraz za 

inwestycje w takich dziedzinach jak: infrastruktura, utrzymanie  
i zarządzanie przedszkolami oraz szkołami podstawowymi, tworzenie lokalnych 

rad w dziedzinie edukacji, pomoc socjalna dla dzieci i uczniów z przeszkoli  
i szkół podstawowych, wspieranie zajęć pozaszkolnych, zapewnienie transportu 

szkolnego.  
Prezentacja zakończyła się krótkim przybliżeniem projektów szkolnych 

realizowanych przy współpracy miasta Ourém w dziedzinie równości płci, 

obywatelskości, jak również w ramach programu Comenius Regio, projektu  
realizowanego z miastem Pitesti w Rumunii.  



 

 Elsa Silva, przedstawicielka Zawodowej Szkoły Hotelarstwa  

w Ourém/Fatimie, zaprezentowała szkołę oraz przedstawiła poziomy 
kształcenia młodych ludzi w branży turystycznej.  

Zawodowa Szkoła Hotelarstwa w Fatimie powstała w 1993 roku i kształci 
specjalistów w zakresie obsługi ruchu turystycznego zgodnie  

z zapotrzebowaniem rynku hotelarskiego Fatimy i regionu. Po zakończeniu 
nauki Ministerstwo Edukacji przyznaje absolwentom certyfikat potwierdzający 

zawodowe kwalifikacje (poziom IV wg skali UE).  
Zawodowa Szkoła Hotelarstwa w Fatimie kształci w następujących kierunkach: 

cukiernictwo, restauracja-bar, turystyka i recepcja. Każdy z nich składa się  
z 3 różnych obszarów: społeczno kulturowego (języki portugalski i angielski, 

wychowanie fizyczne, integracja), obszar naukowy (geografia, ekonomia, 
matematyka, psychologia, itp.) i techniczny (specyficzny dla każdego 

przedmiotu). 
Ocena odbywa się poprzez testy pisemne, praktyczne, podsumowanie 

aktywności podczas zajęć, profesjonalizm, pod uwagę brany jest również staż – 

na pierwszym roku trwa on 1 miesiąc ( w lipcu), na drugim roku 2 miesiące 
(czerwiec, lipiec), a na trzecim 3 miesiące (maj, czerwiec, lipiec). 

 
 Pod koniec seminarium Zastępca Prezydenta Miasta Ourém ponownie 

podziękował za zaproszenie i życzliwe przyjęcie oraz zaprosił polskich 
partnerów na następne spotkanie do Portugalii. Seminarium zakończono 

dyskusją oraz prezentacją miasta Częstochowy. 
 

W czasie seminarium zaprezentowano filmy promocyjne na temat  
Ourém: http://vimeo.com/54131820 

 
Portugalii  http://www.visitportugal.com/NR/exeres/F0511E81-CBD3-4480-

9597-D8B3AF092C77,frameless.htm 
 

a także Częstochowy: 

http://www.czestochowa.pl/miasto_1/wizytowka/filmowa_wizytowka 
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